АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  “МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН”
164750, г.Мезень Архангельской области, пр.Советский, д.48, тел. 4-31-62, факс 4-31-68

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

31 июля 2012 года № 218

Об утверждении Положения о Совещательном органе по противодействию
коррупции при главе администрации МО «Мезенский район»

В целях обеспечения реализации Указа Президента РФ от 13.03.2012 №297 «О
Национальном плане противодействия коррупции на 2012 – 2013 годы и внесении
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам
противодействия коррупции», Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О
противодействии коррупции», областного закона от 26.11.2008 №626-31-ОЗ «О
противодействии коррупции в Архангельской области»:

1. Утвердить Положения о Совещательном органе по противодействию
коррупции при главе администрации МО «Мезенский район» (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы
администрации Коршакова А.Ф.

Глава администрации
МО «Мезенский район» П.В.Кондратьев

Направлено: дело-2, Коршакову А.Ф., Ботевой Н.Н., Рядчиной Н.Д., руководителю
аппарата, комитет по управлению имуществом и земельными ресурсами, отдел  ПТИИ и
ПР, отдел градостроительной деятельности, отдел юридического сопровождения, отдел
информатизационных технологий, отдел экономики, отдел контрольно-организационной и
кадровой работы, отдел по связям с общественностью и СМИ.

1

Приложение №1
Утверждено

распоряжением администрации
 МО «Мезенский район»

от 31 июля 2012 года №218

П О Л О Ж Е Н И Е
О СОВЕЩАТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

ПРИ ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО «МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»

1. Настоящее Положение определяет цели создания, основные задачи и функции, а
также порядок работы Совещательного органа при Главе администрации МО «Мезенский
район» по противодействию коррупции (далее – Совет).

2. Совет является коллегиальным, совещательным органом при Главе
администрации МО «Мезенский район», образованным в целях оказания содействия в
осуществлении борьбы с коррупцией на территории МО «Мезенский муниципальный
район».

3. Задачами Совета являются:
ü подготовка предложений Главе администрации МО «Мезенский район», касающихся

выработки и реализации политических, организационных, информационно-
пропагандистских, социально-экономических, правовых и иных мер в области
противодействия коррупции;

ü координация деятельности органов местного самоуправления и правоохранительных
органов по противодействию коррупции;

ü взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной
власти, органами государственной власти Архангельской области, средствами массовой
информации, организациями, в том числе общественными объединениями,
участвующими в реализации антикоррупционной политики, по вопросам
противодействия коррупции;

ü содействие формированию системы антикоррупционной пропаганды и
антикоррупционного мировоззрения, проявлению гражданских инициатив,
направленных на противодействие коррупции.

4. Основными полномочиями Совета являются:
ü координация деятельности по противодействию коррупции;
ü участие в разработке мер по противодействию коррупции;
ü участие в контроле за реализацией мер по противодействию коррупции, а также в

оценке результатов их реализации;
ü содействие развитию общественного контроля за реализацией мер по противодействию

коррупции;
ü содействие участию институтов гражданского общества, в том числе общественных

объединений, в деятельности, направленной на противодействие коррупции;
ü рассмотрение результатов антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых

актов органов местного самоуправления МО «Мезенский муниципальный район» и их
проектов;

ü участие в организации и проведении антикоррупционного мониторинга;
ü решение иных вопросов, связанных с противодействием коррупции.

2

5. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие на основании
полугодового плана его заседаний. По решению председателя Совета могут проводиться
внеочередные заседания Совета.

6. План заседаний Совета формируется и утверждается председателем Совета на
основании предложений членов Совета.

Члены Совета направляют свои предложения секретарю Совета для формирования
плана заседаний Совета на очередное полугодие не позднее 20 числа последнего месяца
текущего полугодия.

7. По поручению председателя Совета руководители органов местного
самоуправления и структурных подразделений Администрации  МО «Мезенский район»
осуществляют подготовку материалов для рассмотрения на заседании Совета и несут
персональную ответственность за их качество и своевременность представления.
Материалы представляются секретарю Совета не позднее чем за пять дней до дня
заседания, на котором они должны быть рассмотрены.

8. По решению председателя Совета для анализа, изучения и выдачи экспертного
заключения по рассматриваемым вопросам к работе Совета могут привлекаться эксперты, а
также формироваться постоянные и временные рабочие (экспертные) группы и комиссии.

9. По решению председателя Совета на заседание могут быть приглашены лица, не
являющиеся членами Совета.